Instructions à messieurs Anthoine Duprat, chevalier, seigneur de Nantoillet, etc., chancelier de France, de Milan et de Bretagne; Jacques de Chabannes, seigneur de la Palisse, conseiller et chambellan ordinaire du Roy et mareschal de France ; Jehan de Selva , aussy chevalier, seigneur de Cormières, conseiller dudict seigneur et président en sa court de Parlement, et Me Robert Gedoy, seigneur de la Tour, secrétaire des finances; lesquels icelluy seigneur envoye présentement à Calais ses ambassadeurs et spéciaulx procureurs pour capituler et traicter les différens qui sont entre luy et le Roy catholique, et ce avec les ambassadeurs et spéciaulx procureurs et ayans puissance d'icelluy Roy catholique, qui, à ces fins, se doivent trouver audict Calais et en la présence de très révérend Père en Dieu messire Thomas, archevesque d'York, cardinal et légat en Angleterre, lieutenant de très hault et puissant prince le Roy d'Angleterre, son très cher et très amé frère et cousin, allié, confédéré et bon compère, lequel

ledict seigneur et le Roy catholique ont choisy et esleu pour amiable compositeur de leurs différens ou sondict lieutenant, comme peult apparoir par les lectres de ce faictes et passées

Et premièrement bailleront les lettres que iceluy seigneur escrit audict cardinal, et luy exposeront la très-cordiale amityé, singulière fiance et grande affection que iceluy seigneur luy porte, dont principalement a esté meuse se condescendre, que par son moyen et par ses mains, le différend qui est entre iceux seigneurs et roy catholique fust voidé et accordé, espérant qu'il portera en toute équité son affaire, et luy gardera son honneur et bon droict, en suivant ce qu'il a faict dire par Jernyngham et Fitz Wilan, ambassadeurs dudict roy d'Angleterre, audict seigneur.

Et ce faict, remonstreront, en la présence des ambassadeurs du roy catholique, que iceluy seigneur de tout son coeur a tousjours quis et cherché d'avoir paix et amityé avec les princes chrestiens, et s'est contristé et contristé de ce qu'il a pieu à Dieu luy donner, sans quérir ne chercher, aucunes nouvelles, et ce pour esviter effusion du sang chrestien, et les gros inconveniens et intolérables dommages et maléfices qui proviennent notoirement de la guerre, èsquelz nostre Créateur est grandement offensé, et nostre prochain grevé, dont iceluy seigneur ne vouldroit estre cause ne occasion.

Entr'autres princes, a grandement désiré iceluy seigneur avoir paix, amitié, ligue, confoederation et affinité avec le roy catholique, son très-cher et très-amé frère et cousin, tant pour le lignage dont il luy attient, comme descendu, du costé de son ayeule, de la maison de France, que pour le voisinage de leurs pais, terres et seigneuries, afin que leurs subjects puissent converser et trafiquer les uns avec les autres pour leurs nécessitez et faict de marchandise, qui reviendroit grandement à leur soulagement et richesse.